【指摘事項】に係る措置・対応状況表

令和4年度行政監査(令和5年3月28日報告) 監査種別 災害時の応急物資の備蓄及び管理について テーマが金が見

	対象部局 総署	务部		
	該当所属	監査の結果 (指摘事項)	措置・対応 状況の別	内 容
1	防災危機管理課	1 消毒用アルコールについて 消防法の規制数量を超えてアルコール類を備蓄していた。 手指用消毒液として備蓄している消毒用アルコールの種類や危険物ところ、消防法でコール類が、規制の数量を超えて備蓄されていることを確認した。ついては、消防法上の安全基準を満たすよう、至急、備蓄の適正化を図るとともに、効率的な構蓄についても併せて検討されたい。	措置(完了)	消毒用アルコール類につきましては、消防法上適切に管理するため、規制数量等について所管機関(郡山消防署)へ事前確認しておりましたが、法令の対象物が液体のみで、ジェルタイプは対象外であると誤って認識していたことによるものであります。事実確認後、速やかに 12 箇所の備蓄倉庫に分散備蓄し、改善したところであります。今後とも、関係法令を遵守し、危険物も自力の、今後は非アルコール消毒に代替えするなど、適正な備蓄品の管理に努めてまいります。 令和5年8月31日措置通知 市長
2		2 管理関係書類の整備について 受払簿への記載が適切にされていなかった。 備蓄品は災害発生に備え、適正に管理されるべきものであるが、の異動の記録が、アルファ米や的ず、備蓄品のであるがの異動の記録が、てなされておらず、できるとからであるが、できれていなかった。 などの現状を把握である状態となっていなかった。 なお、「は、市販の在庫管理にあたっションを利用している活用したののよりないのであるが、「CTを活用したもあるのな運用について調査研究されたい。		災害の備えとなる備蓄品の整備につました。令和4年 11 月に福島県が公表した「福島県地震・津波被害想定調査報告」及踏って、令和6年1月発生の能登半島地震等を防災によりにあります。これまでの洪水被害を想定し作成を同日付けで「郡山市非常用備蓄品で理要綱」を開発していた「郡山市非常用備蓄品の在庫管理要綱」を開発していた「郡山市が発展しては、備蓄品の在庫管理は、管理責任者を防災危機管理課長を対しては、「郡山市災害用備蓄品管理等(別紙費)がで廃止しては、備蓄品の在庫管理は、関係では、「郡山市災害用備蓄品管理等(別紙費)がである。によりには、第一次のの適切な管理を適切なに基がある。は、「としており、「は、大年をでは、大年をでは、大年をである。」に、「は、大年をでは、大日では、大日では、大日では、大日では、大日では、大日では、大日では、大日

【意見】に係る措置・対応状況表

監査種別 令和4年度行政監査(令和5年3月28日報告) テーマ 災害時の応急物資の備蓄及び管理について

対象部局 総務部

	対象部局 総教	务部		
	該当所属	監査の結果 (意見)	措置・対応 状況の別	内容
1	防災危機管理課	1 備蓄計画と備蓄現数について 防災計画においては、公的備蓄に いて、「郡山市非常用備蓄品に関する整備基準」に基づき、計画とされている数量にた。 に備蓄されている数量にた。 なの備蓄は、被災直後に通備蓄がの、公の情蓄は、被災直後流通備があるまでの、必ず生可能を表すの、必ずを表すのである。 は、被災直後に不足はである。 は、であるまであり、必ずである。 は、であるのであるので、早期に充足するよう対処されたい。	措置	災害の備えとでの洪水が高い。 では、「備素品整備方針」を想定し、原が出土をでの洪水が高い。 でのは、「備素品整備方針」を見いる。 での共水がである。 での共水がである。 での共水がである。 での共水がである。 での共かでは、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、は、
2	防災危機管理課	2 備蓄施設の管理について (1) 棚の整備 備蓄品が倉庫内に敷かれたパレット上に箱積みされた状態となっている。限られた収納スペースを有効活用するとともに、消費期限が迫った食品など、任意の備蓄品の確認及び搬出が容易となるよう、棚の整備をはじめとした在庫管理の手法を研究し、効率的な搬入搬出の仕組みの確立を検討されたい。	(完了)	実査を行った本庁舎北側備蓄品倉庫につきましては、令和6年度に改修工事を実施し、床改修工事や正面ガラス扉をシャッターへ変更するとともに、搬出入口の段差解消等を行うことにより、搬入・搬出の円滑化を図りました。また、倉庫内は、棚等を活用しながら、部屋ごとに関連する備蓄品(電気・照明関係用品、衛生用品、避難所運営資機材等)を収納しており、避難所開設時に必要となる資機材一式をひとつの箱にまとめるなど、災害発生時に効率的に搬出ができるよう管理をしております。

	該当所属	監査の結果 (意見)	措置・対応 状況の別	内 容
3	防災危機管理課	(2)非常用照明器具の整備 備蓄品倉庫の出入口付近に、懐中 電灯やランタンなどの非常用照明器 具を常備するとともに、夜間停電時 の作業手順を再確認するなど、昼夜 を問わない搬出に備えられたい。	措置 (完了)	指摘のあった非常用照明器具の整備については、指摘のありました陸上競技場と旧印刷所の備蓄品倉庫入口に懐中電灯を配備するとともに、他の備蓄品倉庫についても順次、懐中電灯等を配備いたします。
4	防災危機管理課	(3) 案内板や配置図の整備 備蓄品倉庫内において、備蓄品の種類を示す案内板や配置図の整備がされておらず、防災危機管理課の担当職員が搬出時に帯高品の判別に帯間を要する状態の混乱した機管では、近時間を要なしまが、でででででは、近半ででででは、近半でででででででででででででででででででででで	措置(完了)	災害時において、集中備蓄倉庫(4か所)からの備蓄品の搬出は、防災危機管理課職員等が立ち会うこととしておりますが、想定外の大規模災害が発生した場合など、防災危機管理課職員等が立ち会うことができない状況を想定し、集中備蓄倉庫におきましても、令和7年4月25日付けで備蓄品の配置図を作成し、備蓄倉庫ごとのファイルに綴ることで、備蓄品を搬出する職員等が円滑に搬出できるようにしております。 令和7年8月29日措置通知 市長

	該当所属	監査の結果(意見)	措置・対応 状況の別	内 容
5	総務法務課	3危険物の取扱いについて 消毒用アルは、新型コールは、新型コールは、新型コールは、大て、大力ででは、大力では、大力	措置 (完了)	庁舎出入口(各玄関)及び庁舎内各トイレ出入口に設置している手指用消毒器への補充用として、消毒液を保管している。保管している消毒液は、アルコール濃度においるにおける危険物の規制適用外であり、保管場所は付近で火気を取扱うことは引いる近くで、直射日で収入ので、で、直射でで大切ではでいるがい場所にではでいます。また、保管するアルコールは消防法にその濃度や保管量の規制が設けられているアルコールの適正管理を徹底するよう通知したところであります。